שכן, כיום קבלן כוח-אדם הופך לקבלן שירותים, וכך, לכאורה, במקום עובדים בשר ודם הוא מספק שירות או עבודה ערטילאיים. בדרך זו, זכויותיהם של עובדים רבים של קבלני שירותים נשללות בשיטתיות אף בהשוואה לזכויות העובדים של קבלני כוח אדם.

לשם כך, ניתן לקדם הצעת חוק קיימת, שגיבש פורום זכויות עובדים: [הצעת חוק אחריות מזמין שירותי קבלן לזכויות העובדים, התשס"ו-2006](#), שמציעה להטיל את החובה לקיום כל זכויות העובד לפי חוקי העבודה לא רק על מי שמעסיק אצלו עובדים באמצעות קבלן כוח אדם, אלא גם על מי שמקבל שירותים או עבודה מאת קבלן מבצע. כלומר: כל מי שנהנה מיגיעה אישית של עובד, המועסק אצלו בהעסקת-משנה על כל צורותיה (באמצעות קבלן כוח אדם, קבלן שירותים, או קבלן-עבודה), יחויב לדאוג לקיום זכויותיהם של עובדים אלה.

במבחן התוצאה, גם **המחקרים האוהדים** את התוכנית הצביעו על כך שהיא לא הצליחה לשפר את מצבם הכלכלי של מרבית המשתתפים בה. כך, לדוגמא, רק 28% מהמופנים לתוכנית עבדו במועד סגירתה. כשלים אלו הביאו לכך **שהכנסת סירבה להאריך את התוכנית**.

למרות זאת, הממשלה ממשיכה לנסות לקדם את התוכנית ללא שינוי משמעותי במתכונתה. **הצעת חוק שילוב מקבלי גמלאות בעבודה (הוראת שעה), התשע"א-2010** מח/541, שהובאה לדיון בכנסת ביום 3.8.11, עדיין כוללת הפרטה עמוקה של סמכות המדינה לקידום מקבלי הבטחת הכנסה, המשפיעה ישירות על אפשרותם של האנשים המוחלשים ביותר בחברה להשתלב בשוק העבודה. בנוסף לכך, עדיין מופרטת הסמכות לקביעת הזכאות לקבלת קצבת הבטחת הכנסה, שהיא רשת הביטחון האחרונה למשפחות שאין להן כל הכנסה אחרת.

על מנת לאפשר למי שהפרוטה אינה בכיסו ואינו יכול לגייס הון ראשוני גבוה לצורך קבלת הלוואה, או שאינו מעוניין לגור בדירה בבעלות, יש לפעול ליצירת אלטרנטיבה בטוחה לשכירות ארוכת טווח.

את הסדרת שוק השכירות יש לעגן בחקיקה מתאימה, כגון [הצעת חוק זכויות השוכר והמשכיר, תש"ע-2010](#), אשר האגודה לזכויות האזרח היתה שותפה לניסוחה, והוגשה על ידי חברי הכנסת שלי יחימוביץ' וכרמל שאמה ביום 3.5.2010. הצעת החוק קובעת כי **יוסדרו בחקיקה היבטים מרכזיים ביחסים שבין השוכר והמשכיר, שלא יהא ניתן להתנות עליהם אלא לטובת השוכר**.

4. יישום חוק חינוך חינוך עד גיל 18

בחודש יולי 2007 התקבל בכנסת תיקון מספר 29 לחוק לימוד חובה, בו נקבע כי חינוך חובה יחול עד כיתה י"ב במקום עד כיתה י' בלבד. החוק אמור היה לחול בהדרגה החל משנת הלימודים התשס"ח ולהסתיים בשנת הלימודים התש"ע (2009). אולם בסעיף 20 לחוק ההסדרים של אותה שנה תוקן החוק ונקבע כי הוא יוחל בהדרגה, מדי שנה באמצעות צו הרחבה מיוחד, אשר יחיל את לימודי החובה על יישובים שונים – בעיקר בפריפריה – עד להכללתו הסופית על כלל תלמידי ישראל.